上 海 市 环 境 保 护 局

沪环保控〔 2008 〕 66 号

关于贯彻实施《电子废物污染环境防治管理办法》的通知

各区县环保局、市环境监察总队、市环境监测中心、市固体废物管理中心：

为加强对电子废物的环境管理，贯彻实施国家环保总局发布的《电子废物污染环境防治管理办法》

（环保总局令第 40 号，以下简称《办法》），落实国家环保总局《关于贯彻落实 < 电子废物污染环境

防治管理办法 > 的通知》（环办〔 2008 〕 12 号）的要求，现将有关工作通知如下：

一、积极开展宣传贯彻工作

各级环保部门应结合本辖区实际情况，组织有关监督管理人员认真学习贯彻《办法》，重点针对电

子废物产生单位和拆解、利用、处置单位（包括个体工商户）进行宣传和培训，推动企业知法守法。

二、电子废物拆解、利用、处置单位名录管理

根据《办法》规定，对电子废物拆解、利用、处置单位（包括个体工商户）实行名录管理， 2008 年

2 月 1 日起禁止任何个人和未列入电子废物拆解利用处置单位名录或临时名录的单位（包括个体工商户）

从事拆解、利用、处置电子废物的活动。

2008 年 2 月 1 日起新建、改建、扩建拆解、利用、处置电子废物的单位（包括个体工商户）依

法办理工商登记手续，取得营业执照，并经市环保局环境保护措施验收合格后，列入电子废物拆解利用处

置单位临时名录。

2008 年 2 月 1 日前已经从事拆解、利用、处置电子废物活动的单位（包括个体工商户）（以下

简称 “ 老企业 ” ），应在 120 天过渡期内申请列入临时名录， 2008 年 5 月 31 日后，仍未申请

或经申请但不符合列入临时名录条件的老企业，不得继续从事拆解、利用、处置电子废物的活动。

我局将按照国家环保总局工作要求，定期公布和调整本市电子废物拆解利用处置单位临时名录或名

录，详细信息可在 “ 上海环境 ” （ www.sepb.gov.cn ）网站查询。各区县环保局应按照《上海市电

子废物拆解利用处置单位名录管理操作规程》（见附件 1 ）的有关规定，配合市环保局做好本辖区内老企

业列入临时名录的现场审核工作。

三、拆解、利用、处置电子废物建设项目审批的管理要求

1 、新建、改建、扩建拆解、利用、处置电子废物项目由市环保局根据《建设项目环境保护管理条

例》、《电子废物污染环境防治管理办法》等进行审批环评和验收。

2 、各区县环保局应及时梳理本部门在 2008 年 2 月 1 日前已批复环评，但尚未竣工验收的拆解、

利用、处置电子废物项目，应向企业做好《电子废物污染环境防治管理办法》的宣传工作，督促企业向市

环保局办理竣工验收手续。

四、强化监督管理

1 、加强源头管理

各级环保部门应突出重点，加强对工业电子废物等产生单位的管理，督促产生单位将电子废物提供

或委托给列入临时名录或名录的具有相应经营范围的单位（包括个体工商户）进行拆解、利用和处置，从

源头遏制电子废物的无序流动。

2 、名录单位（包括个体工商户）的分级管理

根据本市污染企业环境监督 “ 分级管理 ” 和 “ 属地化管理 ” 的原则，列入临时名录或名录

的电子废物拆解、利用、处置单位（包括个体工商户），由经营设施所在地区、县环保局进行日常监管。

若相关单位为市级重点监管企业，由市环境监察总队负责日常监管。若相关单位同时从事电子类危险废物

的拆解、利用、处置，由市固体废物管理中心负责日常监管。

市固体废物管理中心承担全市电子废物环境管理技术支持工作。

3 、名录单位日常监管要求

各级环保部门应按照分工加强对列入临时名录和名录内的电子废物拆解、利用、处置单位（包括个

体工商户）的监督检查，纳入污染源日常监管和长效管理机制。

日常监管包括书面核查、实地检查和监督监测等形式。书面核查以要求列入临时名录和名录的单位

（包括个体工商户）每年年底上报运营报告的方式进行。实地检查和监督监测频次一年不少于一次，实地

检查要求详见 “ 上海市电子废物拆解、利用、处置单位（包括个体工商户）现场检查记录表（暂行） ”

（见附件 2 ）所列项目，监督监测指标按照环保验收监测指标进行。

五、管理信息上报要求

1 、各级环保部门应加强对列入临时名录或名录的单位（包括个体工商户）违法违规案件的查处，

应自做出处罚决定和结案之日起 10 个工作日内分别上报市环保局备案。

2 、各级环保部门应于每年 1 月 31 日前将上一年度管辖范围内的电子废物产生单位、列入临时

名录或名录的电子废物拆解、利用、处置单位（包括个体工商户）日常监管情况书面报市环保局。

特此通知。

附件： 1 、上海市电子废物拆解利用处置单位名录管理操作规程（暂行）

2 、上海市电子废物拆解利用处置单位（包括个体工商户）现场检查记录表（暂行）

附件一

上海市电子废物拆解利用处置单位名录管理操作规程

（暂行）

一、名录发布

（一）申请单位

1 、 2008 年 2 月 1 日 后，即《电子废物污染环境防治管理办法》（以下简称《办法》）实施

后新建、改建、扩建拆解、利用、处置电子废物项目建设单位（包括个体工商户），以及 2008 年 2 月 1

日 前已获市、区（县）环保部门批准环评，但尚未通过环保设施竣工验收的项目建设单位（包括个体工商

户），以下均简称“新企业”。

2 、 2008 年 2 月 1 日 前，即《办法》施行前已经从事拆解、利用、处置电子废物活动的单位

（包括个体工商户）（以下简称“老企业”）（依本项的申请应在 2008 年 5 月 31 日 前提出）。

（二）申请提交

新企业向市环保局建设项目受理窗口提交申请材料。（地址：大沽路 100 号 1 楼受理大厅，电话：

23115715 ，接待日：周一、三、四全天，周二、周五上午）

老企业向市环保局固体废物环境管理受理窗口提交申请材料。（地址：曹杨路 540 号 12 楼，电

话： 62441694 转 837 分机，接待日：周二、四全天）

（三）申请材料

1 、新企业

（ 1 ）新建、改建、扩建拆解、利用、处置电子废物项目建设单位（包括个体工商户）

依照《环评法》、《建设项目环境保护管理条例》程序办理建设项目环评手续后，在提交环保设施

竣工验收申请材料时，同时提交“电子废物拆解利用处置单位（包括个体工商户）申请书”（申请书样式

见附录 1 ）。

（ 2 ） 2008 年 2 月 1 日前 已获市、区（县）环保部门批准环评但尚未通过环保设施竣工验收

的项目建设单位（包括个体工商户）

提交原建设项目环保审批文件和环评文件，依照《环评法》、《建设项目环境保护管理条例》的程

序，提交环保设施竣工验收申请材料，同时提交“电子废物拆解利用处置单位（包括个体工商户）申请书”。

2 、老企业

（ 1 ）“电子废物拆解利用处置单位（包括个体工商户）申请书”。

（ 2 ）有关符合条件的证明材料（有关说明见附录 2 ）。

所有申请单位提交的申请书应注明申请类型，申请材料一式三份（包括申请书和证明材料）应格式

规范，统一编制页码，并附电子文件；所有证明材料所附的复印件均应加盖申请单位公章，并注明与原件

相符字样。

（四）申请受理、材料审查和现场核查

市环保局对申请材料进行初步审查，材料齐全、符合要求的予以受理。申请材料不齐全或者不符合

要求的，不予受理。

对新企业申请环境保护措施验收的，市环保局自接受申请材料之日起，在《建设项目环境保护管理

条例》规定的时限内，对申请单位进行环境保护措施验收。

对老企业申请列入临时名录的，市环保局自接受申请材料之日起，在 20 个工作日内，对申请单位

提交的证明材料进行审查，并组织区县环保局或市环境监察总队、市固体废物管理中心对申请单位的经营

设施进行现场核查。

审查重点为《办法》所要求的有关人员、经营情况记录簿、环境监测、应急机制、废物处置、污染

物排放等方面的内容。

（五）临时名录管理

市环保局定期将符合条件的申请单位（包括个体工商户）列入拆解利用处置电子废物单位（包括个

体工商户）临时名录，并向申请单位（包括个体工商户）签发有关列入电子废物拆解利用处置单位（包括

个体工商户）临时名录的通知单（附录 3 ），并以公告形式在市环保局网站上（上海环境

www.sepb.gov.cn ）向社会公布；对不符合条件的，书面通知申请单位并告知理由。

二、名录管理

市环保局根据各级环保部门监督抽查和监测情况定期审查电子废物拆解利用处置单位临时名录和名

录，并按下列原则进行调整。

对列入电子废物拆解利用处置单位临时名录满三年，且符合《办法》第七条所列条件的电子废物拆

解利用处置单位（包括个体工商户），列入拆解利用处置电子废物单位名录，并签发有关列入电子废物拆

解利用处置单位名录的通知单。

对列入电子废物拆解利用处置单位临时名录，但不符合《办法》第七条所列条件的电子废物拆解利

用处置单位（包括个体工商户），予以调整，不再保留于电子废物拆解利用处置单位临时名录中。

对列入电子废物拆解利用处置单位名录，但不符合《办法》第七条所列条件的电子废物拆解利用处

置单位（包括个体工商户），予以调整，不再保留于电子废物拆解利用处置单位名录中。

被调整出临时名录或名录的单位，若要重新设立电子废物拆解利用处置单位时，按《办法》第七条

第三款执行。

 附录 1 ：电子废物拆解利用处置单位（包括个体工商户）申请书

附录 2 ：证明材料说明

附录 3 ：列入临时名录或名录通知单样式和不予列入临时名录或名录通知单样式

http://www.sepb.gov.cn/platform/UserFiles/File/2011-02-11-17-05-30-348+08005933714248565614683.doc
http://www.sepb.gov.cn/platform/UserFiles/File/2011-02-11-17-05-30-348+08005933714248565614683.doc
http://www.sepb.gov.cn/platform/UserFiles/File/2011-02-11-17-05-30-348+08005933714248565614683.doc

附件二：

电子废物拆解利用处置单位（包括个体工商户）现场检查记录表（暂行）

企业名称：                                                                                日期：

序

号

管 理 要 求 检查情况 检查形式 备注

1   现场生产设备、污

染防治设施运行

正常，与原环保验

收情况相符。

  现场检查

2 内部管理和

运营

建立电子废物经

营情况记录簿。如

实记载每批电子

废物来源、类型、

重量或者数量、收

集（接收）、拆解、

利用、贮存、处置

的时间；运输者名

称和地址；未完全

拆解、利用或者处

置的电子废物以

及固体废物或液

态废物的种类、重

量或者数量及去

向等。

  查看电子

废物经营

情况记录

簿

3 按管理人员

和操作人员

培训制度和

计划进行培

训。

  查看培训

记录

4 按照环保验

收要求对污

染物排放进

行日常定期

监测。

  查看监测

报告

5 按照环保验

收要求落实

不能完全拆

解、利用或者

处置的电子

废物以及其

他固体废物

或者液态废

  查看处置

协议（合

同）、转移

联单、发票

等资料

物的去向；严

格执行危险

废物和一般

固体废物转

移规定。

6 根据环保部

门管理要求，

按时上报书

面核查材料。

  查看资料

7 现场作业情

况

拆解利用处置电

子废物在专门作

业场所进行。

  现场检查

8 作业场所采

取防止因破

碎或者其他

原因导致电

子废物中有

毒有害物质

泄漏的措施，

收集泄漏液

体的设施正

常使用。

  现场检查

9 拆解电子废

物首先去除

铅酸电池、镉

镍电池、汞开

关、阴极射线

管、多氯联苯

电容器、制冷

剂等，并按规

范和标准分

类收集、贮

存。

  现场检查

10 现场各类电

子废物贮存

期限不超过

一年。

  查看资料

11 污染物排放

达到环保验

收时的标准

要求。

  监督监测

检查人：                                                            被检查人：